
Fondet për Ndihmën e Para-Anëtarësimit do të përshtaten edhe më shumë me nevojat e vendeve. Zbatimi i kësaj strategjie do të 
kërkojë rritje të financimeve.

Instrumenti i Para-anëtarësimit mbështet Ballkanin Perëndimor në përgatitjet për anëtarësim dhe lehtëson bashkëpunimin rajonal 
dhe ndërkufitar.

është totali i tregtisë mes BE-së dhe
Ballkanit Perëndimor në vitin 2016.

BE-ja është partneri më i madh tregtar i 
Ballkanit Perëndimor:

Kompanitë nga BE-ja janë investitorët më të mëdhenj në 
Ballkanin Perëndimor: mbi €10 miliardë Investime të Huaja 
Direkte gjatë pesë viteve të fundit.

SIGURIMI I MJETEVE FINANCIARE PËR ANËTARËSIM TË SUKSESSHËM

   

Në bazë të plotësimit të kushteve, 
Komisioni është i gatshëm të 
përgatisë një rekomandim për hapjen
e negociatave të anëtarësimit.

  

 

  
 Vend kandidat i mundshëm  

 

 

  

Kapitujt e hapur - 12
Kapitujt e mbyllur përkohësisht -2
 

  
  

Në bazë të plotësimit të kushteve, 
Komisioni është i gatshëm të përgatisë
një rekomandim për hapjen e negociatave
të anëtarësimit.

  

Është dorëzuar kërkesa për 
anëtarësim në BE në shkurt 2016.

Në prill 2016 hyri në fuqi
Marrëveshja e Stabilizim 
Asociimit.  

POTENCIALI EKONOMIK I MARRËDHËNIEVE TË BE-së ME BALLKANIN PERËNDIMOR

NJË PERSPEKTIVË E BESUESHME PËR ZGJERIM

BALLKANIN PERËNDIMOR
DHE ANGAZHIM TË SHTUAR TË BE-SË ME

Ballkani Perëndimor është treg prej rreth 18 milionë 
konsumatorësh.
Potenciali i ardhshëm: ekonomi me rritje të shpejtë me 
kërkesë të larta të brendshme.

. 

PASQYRË E MARRËDHËNIEVE TË BE-së ME BALLKANIN PERËNDIMOR

€8.9 
MILIARDË

TË INVESTUARA NGA
2007 - 2017

€1.07 TË PARASHIKUARA
PËR VITIN 2018

€43
MILIARDË

*Kosova - Ky përcaktim është pa paragjykuar qëndrimet rreth statusit, dhe është në përputhje me Rezolutën 1244 të KS të OKB-së dhe opinionin e GJND-së mbi Deklaratën e Pavarësisë së Kosovës.

Bosnja dhe Hercegovina –
Vend kandidat i mundshëm

Mali i Zi - Vend kandidat

Kapitujt e hapur - 30
Kapitujt e mbyllur përkohësisht - 3

Shqipëria - Vend kandidat

Serbia - Vend kandidat

Kosova -

Ish Republika Jugosllave e
Maqedonisë - Vend kandidat

MILIARDË


